Ofício n° 08/2024 CBH Paranaíba-DF

Brasília, 30 de abril de 2024.
Ao Senhor
João Ricardo Raiser
Presidente
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba (CBH Paranaíba)
E-mail: comite.paranaiba@agenciaabha.com.br
Tel: (34) 98851-2963

Assunto: Apoio na elaboração de diagnóstico de importantes Unidades Hidrográficas
no Distrito Federal.

Ao tempo em que cumprimento Vossa Senhoria, faço referência à necessidade de
elaboração de estudos detalhados no âmbito do PIRH - Plano Integrado de Recursos
Hídricos, para a região de três importantes corpos d’água do Distrito Federal: (i) Rio
Melchior, (ii) Ribeirão Sobradinho e (iii) Rio Alagado. Ressalta-se que esses três corpos
d’água passam por conflitos relacionados à qualidade da água, especialmente em função
dos lançamentos de efluentes e outros usos relacionados à recreação, balneabilidade e
irrigação.

Atualmente o rio Melchior está enquadrado como de classe 4, o Ribeirão Sobradinho
como de classe 3 e o rio Alagado apesar de não ter enquadramento vigente, pois é de
dominialidade federal, existe proposta de seu enquadramento como de classe 3. Essas
classes de enquadramento estão incompatíveis com os outros usos supracitados que estão
sendo reivindicados.

É pertinente salientar que na 56ª reunião extraordinária deste CBH Paranaíba-DF,
realizada em 26 de março passado, os membros deliberaram o envio de solicitação de
apoio para o CBH Paranaíba.

Considerando que o PIRH do CBH Paranaíba se encontra em fase de atualização e
com empresa já contratada, venho solicitar apoio no sentido da realização de estudos das
bacias desses três corpos d’água, atendendo demanda apresentada pelo Grupo de
Trabalho interinstitucional criado pelo CBH Paranaíba-DF, GT Melchior, bem como
discussões ocorridas no Âmbito da Câmara Técnica deste Comitê a respeito do ribeirão
Sobradinho e Rio Alagado.

A demanda apresentada é composta dos seguintes itens:

a) Diagnóstico hidroambiental das bacias hidrográficas em comento, com
detalhamento dos principais problemas ambientais;

b) Estudo de autodepuração considerando os lançamentos outorgados e
definição da extensão das Zonas de Mistura; e,

c) Planos de ações para a melhoria da qualidade hidroambiental das bacias
hidrográficas citadas, com identificação de atores responsáveis pelas ações,

possíveis fontes de financiamento, prazos para implementação e
monitoramento.

Pelo exposto, reitero a solicitação da inserção da citada demanda no Plano de
Trabalho da elaboração do PIRH do CBH Paranaíba haja vista que, este CBH Afluente não
possui fonte de recursos para custear a contratação do citado estudo.

Caso o apoio do CBH Paranaíba para a realização dos dos estudos supracitados
seja aprovado, colocamo-nos à disposição para realizarmos esclarecimentos sobre os
conteúdos esperados. Ainda, salienta-se que este CBH continuará apoiando a elaboração
do PIRH, realizando as revisões dos Produtos da consultoria e outras demandas que por
ventura apareçam

Atenciosamente,

ALBA EVANGELISTA RAMOS
Presidente

		2024-04-30T15:32:48-0300